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ABSTRAKT

Záměrem bakalářské práce s názvem „Analýza rizik vzniku mimořádné události v obci

Mutěnice“ je na základě teoretických poznatků analyzovat a zhodnotit mimořádné události,

které mohou nastat v obci Mutěnice, a to s tím, že bude vybrána jedna nejčastější, na kte-

rou bude provedeno komplexní šetření, včetně návrhu řešení. V první, teoretické části, se

čtenář může seznámit blíže s legislativou a teoretickými pojmy, týkající se oblasti krizové-

ho řízení, mimořádných událostí přírodního charakteru a analýzy rizik. V Druhé, praktické

části, se práce zaměří na obec Mutěnice, její strukturu a historii. Pomocí dotazníkového

šetření bude zvolena současná mimořádná událost nejčastějšího charakteru v obci a ta ná-

sledně, pomocí analytických metod SWOT a Matice rizik prozkoumána a na jejich základě

utvořen návrh řešení.

Klíčová slova: analýza rizik, mimořádná událost, povodně

ABSTRACT

The target of this thesis called „Risk analysis of an occurance of an extraordinary event at

Mutěnice village“ is to analyse and evaluate possible incidents that can occur at Mutěnice

village basing on theoretical knowledge by chosing the most frequent one, on which full-

deatiled analysis will be done with a detailed proposal of how to solve the problem. In the

first, theoretical part, the reader will learn more about legislation and theoretical concepts

related to the field of crisis management, emergency situations of natural character and risk

analysis. In the second part, the work will focus on municipality of Mutěnice, its structure

and history. The most frequent extraordinary event will be chosen from the output of a

questionnaire and then, using analytical methods SWOT and Risk matrix this event will be

explored and after this a solution proposal will be designed.

Keywords: risk analysis, extraordinary event., floods
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ÚVOD

S přibývajícím počtem obyvatelstva na zemi roste i počet mimořádných událostí. Někdy i

vícekrát denně se z médií a sociálních sítí dozvídáme o různých typech těchto situací a kata-

strof. Ať už jde o mimořádné události způsobené přírodními vlivy nebo takové, které zavinil

člověk svou nedbalostí, chybnými rozhodnutími nebo přílišnou chtivostí, vždy jsou všechny

následovány negativními dopady. V zájmu nás samotných bychom si my, lidé, měli konečně

uvědomit, že je třeba udělat v našich životech vše, čím se dá pozitivně ovlivnit a minimali-

zovat, popřípadě dokonce úplně eliminovat vznik takových událostí. Více pozornosti by

mělo být tedy věnováno prevenci, připravenosti a zabezpečovacím opatřením souvisejícím

se vnikem mimořádných událostí. Celková kvalita života lidí na zemi vždy souvisí s tím, jak

se dokážou sžít se všemi překážkami, které jsou jim nastavovány. Spousta z nich, ale vše

tohle zanedbává anebo si dokonce myslí, že jich osobně se to v žádném případě netýká, ale

většinou je právě opak pravdou.

Právě nedbalost a flegmatičnost lidí ovlivnila výběr mého tématu bakalářské práce. Mým

tématem je „Analýza rizik mimořádné události v obci Mutěnice“. Protože pocházím přímo

z této malé obce blízko Hodonína, přímo se mne dotýká, jak se zde přistupuje k řešení mi-

mořádných událostí, prevenci vzniku, ale také chování a názory vedení a obyvatel obce.

Cílem práce je tedy vypracování již výše zmíněné analýzy nedostatků a rizik, které jsou v

současné době aktuální v obci Mutěnice a návrh na opatření a zlepšení zabezpečení. Ráda

bych upozornila na nedostatky v opatření, kterých dle mého názoru není zrovna málo a při-

šla tak s návrhem jak těmto situacím předejít, nebo je minimalizovat na přijatelnou míru. A

to vše ve spolupráci s vedením obce, sborem dobrovolných hasičů a samotnými obyvateli.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou logických částí. Tou první je část teoretická, kterou

tvoří čtyři kapitoly. První se věnuje legislativě v rámci krizového řízení a ochrany obyvatel-

stva. Následující je zaměřena na charakteristiku jednotlivých důležitých terminologických

pojmů, které se objevují v celé práci. Předposlední kapitola teoretické části je zaměřena na

mimořádné události přírodního charakteru, se zaměřením na povodně. V závěru budou

popsány použité analýzy rizik pomocí, kterých se dopracujeme k požadovanému výsledku.

Druhá rozsáhlejší, je část praktická, rozdělena do sedmi kapitol, kde v první bude představe-

na samotná obec, historie, její struktura a neméně podstatná vybavenost obce. Vliv na mi-

mořádné události mají v nemalé míře také klimatické, geologické a hydrologické údaje, kte-

rým bude věnována jedna menší kapitolka. Dále budou vzpomenuty také všechny zazname-
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nané přírodní mimořádné události, které se udály v obci za posledních 7 let. Další nedílnou

součástí a základem celé praktické části jsou v praxi aplikované analýzy, a to dotazníkové

šetření, kterým se určí nejčastější mimořádná událost z pohledu obyvatelů obce a na základě

tohoto zjištění bude provedena SWOT analýza a následně vypracována Matice pro posouze-

ní rizik na danou konkrétní mimořádnou událost, včetně všech tabulek, výpočtů a grafů. Vý-

stupem a poslední kapitolou této části jsou navrhnutá opatření a subjektivní návrhy na zlep-

šení dosavadního stavu zabezpečení před a při vzniku dané mimořádné události.

Návrhy plynoucí z této zpracované bakalářské práce by mohli být předloženy vedení obce a

posloužit alespoň jako podnět k tomu, aby se připravenost a opatření posunuly kupředu a

obyvatelé se tak díky tomu mohli cítit bezpečněji a v případě ohrožení věděli jak postupovat

a reagovat na danou situaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ POZNATKY V OBLASTI RIZIK V RÁMCI

MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ

Stěžejním východiskem při řešení analýzy rizik vzniku mimořádné události a pochopení

dané problematiky je znalost právních předpisů ve formě zákonů, vyhlášek a nařízení vlády,

které se objevují v oblasti krizového řízení. Níže uvedená kapitola čtenáře seznámí s těmito

předpisy a konkretizuje jejich účinnost.

1.1 Právní rámec mimořádných událostí

1.1.1 Zákony upravující oblast mimořádných událostí

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně – cílem zákona je za určitých podmínek dosáh-

nout účinně ochránit život, zdraví a majetek občanů před požáry. Slouží také jako předpis

pro poskytnutí pomoci při všech druzích mimořádných událostí, a to vymezením povinností

ministerstev, právnických a fyzických osob a jiných správních úřadů. Určuje úlohy a kom-

petence orgánů státní správy a samosprávy v rámci požární ochrany, stejně jako funkci a

úkoly jednotek požární ochrany. [47]

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí – zákon definuje stěžejní pojmy a stanovuje

základní zásady ochrany životního prostředí a povinnosti právnických a fyzických osob při

ochraně a zlepšování stavu životního prostředí a při užívání přírodních zdrojů. Zákon vystu-

puje z principu trvale udržitelného rozvoje. [42]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zá-

konů – zákon vytyčuje integrovaný záchranný systém, stanovuje jeho složky a funkce, po-

kud tak neurčí specifický právní předpis, kompetence státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mi-

mořádnou událost a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a

po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného sta-

vu. [43]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

– jak již lze vyčíst z názvu tohoto zákona, vymezují se jím všechny práva a povinnosti všech

zúčastněných v krizových situacích, což jsou státní orgány, orgány samosprávných celků,

právnických a fyzických osob, které nesouvisí se zabezpečováním obrany České republiky
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před externím napadením, ale také i při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnosti za

porušení těchto povinností. [44]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně někte-

rých souvisejících zákonů – zákon upravuje pro stav nebezpečí, stav ohrožení státu, nou-

zový a válečný stav přípravu hospodářských opatření a akceptaci opatření po vyhlášení kri-


[…]


v tomto problému si troufám tvrdit, že se mi podařilo cíl splnit. V praktické části jsem po-

mocí analýz identifikovala a vyhodnotila všechna rizika ohrožující obec, vybrala jsem to

nejpodstatnější týkající se práce a zpracovala tak, aby i laikovi a nezaujatému čtenáři bylo

jasné, která MU je nejvíce ohrožující, proč a jaké z tohoto ohrožení plynou následky. Navrh-

la jsem zejména preventivní opatření, která jsou nezbytná a neodkladná pro bezpečnost ob-

ce.

Zpracování bakalářské práce mi dalo úplně nový pohled na celou problematiku jak z teore-

tické stránky tak i stránky praktické v kontextu s obcí, kde žiji již 33 let. Doposud jsem ne-

měla přehled o žádném z těchto problémů tak podrobně, natož abych dokázala sama přemýš-

let nad návrhy opatření. V práci jsem podrobněji analyzovala pouze jednu z mimořádných

událostí ohrožující obec, ale toto téma se dá jistě rozpracovat do více stran a z více pohledů.

Při komunikaci a rozboru situace s ostatními zúčastněnými v obci jsem jistě dala podněty

k dalšímu jednání a konání ve věci ochraně a zabezpečení obyvatelstva. Mutěnice jsou krás-

nou obcí, která je stále více navštěvovaná turisty a proto by bylo škoda nechat si ji devasto-

vat přírodními živly, zvláště když to můžeme svojí snahou a opatřeními zmírnit nebo úplně

omezit. Také lidé v obci žijící se budou cítit bezpečněji a spokojeněji když budou vědět, že

tato problematika se řeší a stále někam posunuje.
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PŘÍLOHA P III:

Dotazník

Vážení respondenti,

jmenuji se Lenka Dohnálková a jsem studentkou třetího ročníku Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně- Fakulty logistiky a krizového řízení. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění do-

tazníku, který mi poslouží jako podklad pro zpracování bakalářské práce na téma „ Analý-

za rizik vzniku mimořádné události v obci Mutěnice“.

Účast ve výzkumu je dobrovolná a anonymní.

Předem Děkuji za Vámi věnovaný čas a trpělivost při vyplňování dotazníku!

Otázka č. 1. Jaké je vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

Otázka č. 2. Do které věkové skupiny patříte?

a) 15 – 18 let

b) 19 – 30 let

c) 31 – 50 let

d) 51 – 70 let

e) 71 – 90 let

Otázka č. 3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučen/a

c) Střední odborné s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

f) Jiné

Otázka č. 4. Jak dlouho bydlíte v obci Mutěnice?

a) do 15ti let

b) 15 – 18 let

c) 19 – 30 let

d) 31 – 50 let

e) 51 – 70 let

Otázka č. 5. Jaké jsou dle vašeho názoru nejčastější přírodní mimořádné události?

a) Povodeň

b) Požár

c) Sesuvy půdy

d) Extrémní sucho

e) Sněhová kalamita

f) Bouře a krupobití

g) Vichřice

Otázka č. 6. S kterou přírodní mimořádnou událostí máte osobní zkušenost?

a) Povodeň

b) Požár

c) Sesuvy půdy

d) Extrémní sucho

e) Sněhová kalamita

f) Bouře a krupobití

g) Vichřice

Otázka č. 7. Jakým obvyklým způsobem jste většinou varováni o vzniku přírodních

mimořádných událostí?

a) Varovný signál „všeobecná výstraha“

b) Sociální sítě

c) Mobilní telefon

d) Infokanál kabelové televize

Otázka č. 8. Je dle vašeho názoru současné varování o vzniku přírodní mimořádných

událostí dostačující?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 9. Uvítali byste v ohledu varování při vzniku přírodních mimořádných udá-

lostí zlepšení?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 10. Víte, jak se zachovat při vzniku přírodní mimořádné události?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 11. Víte, zda má obec Mutěnice vypracovány krizové plány v rámci vzniku

přírodní mimořádné události?

a) Ano

b) Ne

c) Nejsem si jistý/á

Otázka č. 12. Víte, kdo je členem bezpečnostní rady obce Mutěnice?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 13. Víte, jaké plní funkce jednotky SDH obce Mutěnice?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 14. Myslíte si, že vybavenost a počet členů SDH obce Mutěnice je dostačují-

cí?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 15. Myslíte si, že jednotky SDH obce Mutěnice dostatečně vypomáhá obča-

nům v případě vzniku přírodní mimořádné události?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 16. Měla by se zlepšit všeobecná informovanost obyvatel Mutěnic v rámci

vzniku přírodních mimořádných událostí? (např. veřejné besedy na toto téma, vývěs-

ky na veřejné desce nebo desce SDH Mutěnice, bezpečnostní brožurky apod.)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 17. Myslíte si, že současné preventivní bezpečnostní opatření před vznikem

přírodních mimořádných událostí, je dostatečné?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 18. Máte vy osobně nějaké návrhy na zlepšení prevence či informovanosti b

rámci vzniku přírodních mimořádných událostí? V případě, že vaše odpověď na

otázku je ne, tak prosím nevyplňujte.
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Fotodokumentace havarijního stavu potoku a hrázek v Oboře