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Jméno a příjmení studenta: Lenka Dohnálková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Slavomíra Vargová, PhD.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Analýza rizik vzniku mimořádné události v obci Mutěnice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca pozostáva zo 6 kapitol, v kterých autorka popisuje teoretické

poznatky v oblasti rizík v rámci mimoriadnych udalostí a uvádza charakteristiku obce,

v ktorej samotnú analýzu realizuje. Výber metód hodnotím pozitívne. Spracovanie SWOT

analýzy bez definovania stratégie považujem za relevantné pre následnú analýzu rizík maticou

rizika.

K tvorbe bakalárskej práce pristupovala autorka úplne samostatne.
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Kontrola plagiátorství:

0% - práca nie je plagiát

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………A..................

V Uherském Hradišti dne…25.5.2017…

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně